que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com a Lei Municipal nº. 
5.312 – LOA 2026, de 15 de dezembro de 2025 e a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar, alterando o orçamento da 
Secretaria Municipal de Educação-SEMED, no valor de R$ 12.172.031,82 
(Doze milhões, cento e setenta e dois mil, trinta e um reais e oitenta e dois 
centavos). 

Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado ainda o 
Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto nº. 14.086 de 
14 de janeiro de 2026. 

Art. 3º. Os recursos compensatórios serão provenientes de Excesso de Ar-

[...]

AVERBAR, para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 

tempo de serviço da servidora ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA, 

matrícula n.º 13/733.953-4, lotada na SEMED no cargo de Supervisor Es-

colar, o período de 11/02/2008 a 28/01/2025, que totaliza o tempo de serviço 

de 16 (dezesseis) anos e 351 (trezentos e cinquenta e um) dias, prestados 

à Prefeitura Municipal de Mesquita. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00610/2026 

PORTARIA SEMAD Nº 117, DE 30 DE JANEIRO DE 2026. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

[...]

AVERBAR, para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 

tempo de serviço da servidora NAIR PAULINO DO NASCIMENTO, matrí-

cula n.º 10/694.705-5, lotada na SEMED no cargo de Professor II, o período 

de 22/06/1993 a 31/12/1999, que totaliza o tempo de serviço de 06 (seis) 

anos e 194 (cento e noventa e quatro) dias, exercidos na função de profes-

sor, prestados ao Governo do Estado do Rio de Janeiro. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00611/2026 

PORTARIA SEMAD N.º 118, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

[...]

AVERBAR para efeito de aposentadoria da servidora JAQUELINE VE-

LOSO GONÇALVES DA SILVA, matrícula n.º 10/714.831-5, investida no 

cargo de Professor II, lotada na SEMED, o tempo de serviço de 04 (quatro) 

anos e 301 (trezentos e um) dias, compreendidos entre os períodos de 

02/05/2007 a 23/03/2011 e 24/03/2011 a 02/03/2012, exercidos na função 

de professor, prestados a entidades conveniadas ao INSS. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração

[...]

Conceder a ALEXSANDRO VIANA DE FREITAS, cônjuge da ex-

servidora, IARA BATISTA SILVA DE FREITAS, que ocupou o cargo de 

Técnico de Enfermagem, Nível II-A, Padrão de Vencimento “E”, matrícula 

nº101/708.333-0, falecida em 20.11.2025, a pensão inicial no valor de 

R$1.138,50 (mil, cento e trinta e oito reais e sessenta e cinquenta centavos), 

correspondente a 75% (setenta e cinco por cento) da totalidade dos proven-

tos a que teria direito se fosse aposentado por incapacidade permanente na 

data do óbito.  

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo

[...]

Conceder a AMÉLIA RODRIGUES VARELLA, cônjuge do ex-servi-

dor inativo, HUMBERTO VARELLA FILHO, que ocupou o cargo de Agente 

Fiscal, Nível III-A, Padrão de Vencimento “I”, matrícula nº10/668.830-3, fa-

lecido em 20.10.2025, a pensão inicial no valor de R$5.205,55 (cinco mil, 

duzentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), correspondente a 75% 

(setenta e cinco por cento) da totalidade dos proventos do ex-servidor ina-

tivo. 

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 20.10.2025